UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historia Tartaro-Sinica nova

Rougemont, François de

Lovanii, 1673

Historia Tartaro-Sinica, Pars Prima.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11829

Ex d. DOMINI LAMMELIA
darijoni

HISTORIA
TARTARO-SINICA,
PARS PRIMA.

EX D. ERANCIO LAMMELIA
mibi
HISTO-

HISTORIA TARTARO-SINICA.

Quoniam ea quæ à nobis hîc referentur, in tempora Xun-chi Imperatoris ple- raque inciderunt; hic au tem primus fuit è gente Tartaricâ, qui suis pariter ac Sinensibus latissimè imperavit; pars utique non par va futurus narrationis nostræ; non alienum putavi ab instituto meo, narratio nem hanc ab origine stirpis Regiæ, ex qua ipse oriundus fuit, ordiri.

2. Tartarorum igitur, qui à Sinis Orientales vocantur, Regnum minimè quidem vetustum, quatuor in universum Reges numeravit. Quorum primo per insignem perfidiam ab Sinis imperfecto, tres reliqui deinde cruenta cum eisdem bella gesserunt. Et secundus quidem ac tertius vix ultra primos Imperii fines progressi sunt, ac vario semper Marte, quasi in ipsis Sinarum portis, luctati. Semel tamen tertii Regis auspiciis, & po-

*Tartari
Orienta-
les bello
Sinas ag-
gressi.*

A

tissi-

2. HISTORIA

tissimum Sinæ proditoris operâ consilio-
que usi Tartari, factâ excursione, ad ipsâ
Regiæ Pekinensis mœnia pervenere; sed
mox inde vastatis latè regionibus, ac
spoliis onusti ad pristinas sedes reversi
funt. At verò quartus & postremus Tar-
tariæ solius Rex, cui à colenda virtute

*deinde ad
expellen-
dos Latro-
nes ab iis-
dem invi-
tati,*

Zum-té cognomentum fuit, tametsi pa-
tris aviique sui vestigiis insistens bellum
cum Sinis strenuè prosequeretur; eâ ta-
men moderatione fuit ac prudentiâ, ea
morum comitate & erga victos ac bello
captos clementiâ; ut jam non suis modò,
sed & hostibus admirationi effet, certè
cum per illud tempus Sinæ Latrones
exitiale bellum patriæ suæ moverent, &
jam captâ direptâque aulâ fœdè crudeli-
terque vexarent Imperium; non dubita-
vit is, qui exercitibus Sinicis, Tartaro
tunc oppositis, summo cum imperio præ-
erat, missis ad Regem Legatis non modò
pacem offerre per honorificis conditioni-
bus, sed eum ad armorum quoque socie-
tatem contra Latrones ineundam cohori-
tari, adeoque & rogare. Quâ occasione
tamquam divinitùs oblatâ cum Rex
Tartarus incredibiliter lœtaretur, & ne-
cessaria ad expeditionem summâ cum ce-
leritate comparasset; florenti cum exer-
citū

TARTARO-SINICA. 3

citu contra Latrones jam properantem, *amisso*
nec sine tacita spe totius Imperii sibi *quamvis*
vendicandi, in ipso Provinciæ Pekinen-
sis ingressu repentina mors intercepit:
illustre documentum felicitatis humane,
quàm brevis illa sit, & quàm fallaces in-
certasque spes trahat.

3. Erant Regi præter tres filios (quo-
rum ætas adhuc immatura gerendis erat
rebus) fratres omnino novem, omnes
florentes ætatibus, & bellica virtute cla-
ri. Hos ergò cùm & essent inter se mirè
concordes, & in quantas spes vocarentur
haud ignorantem, nequaquam potuit fra-
ternum funus ab expeditione suscepta
retardare. Itur in Latrones. At hi, au- *fortunam*
dito adventare Tartaros, jam fugæ se *suam pro-*
dederant. Sequuntur fugientes summa *sequuntur*
cum velocitate Tartari, & extremos af-
secuti, cæsis eorum multis millibus, di-
tissimis quoque spoliis potiuntur. Cùm
verò cognovissent, quod prior Latro-
num acies Croceum fluvium longè rapi-
dissimum incolumis trajecisset; ipsi quo-
que tamquam munere suo jam perfuncti,
& bello quadamtenus confecto, ovantes
redeunt, atque ad Aulam Pekinensem *& occu-*
recta contendunt. In hanc à Sinis ad- *patâ Re-*
misi, velut amici jam sociique, dum alias già

ex aliis ibidem moras nectunt, insigni dissimulatione, clam interea novas copias ex ultimis Tartariæ finibus undequaque accersunt: quibus aucti cum jam octoginta ferè bellatorum millia Pekini sub signis essent, tandem posita dissimulatione declarant Sinis Optimatibus Imperium suum esse: hoc uno, & non alio, laborum præmio se contentos fore; hoc uno pignore sempiternam pacem sperari posse. Ingemuit h̄ic Aula; miseriique Sinæ (serò scilicet sapientes) intellexerunt, se, ut rapinas suorum effugerent, in barbarorum servitutem incurrisse. Nemo tamen etiam h̄ic ausus est hiscere, maximè cum Sinici exercitus, longissimè ab aula remoti, essent confiendo Latronum bello etiamnum occupati.

*& mortui
Regis se-
cundo ge-
nitum,*

4. Quid ergo Tartari? Nihil, Sinas morati, agunt rem suam. Filium demortui Regis, eum qui secundo loco genitus fuerat, solenni ritu, sed proprio gentis suæ, id est barbarico, Tartariæ Regem declarant, ac simul Sinarum Imperatorem: adeoque in throno confidenti primùm ipsi solitos honores adorabundi deferunt, mox & ab Aula tota deferri jubent. Atque hoc novæ Tartarorum in China Monarchiæ principium fuit. Cau-

fa

sa porrò , ob quam majorem natu filium majori posthabuerint, non alia fuit quām voluntas patris. Sic ille moriens fratribus suis nec non Optimatibus Regni præscripserat ; permotus ad hoc auguriis (ut aliqui opinantur) eximiæ cujusdam felicitatis , quæ parvulo promittebatur : vel certè , ut est aliorum & veri multò similior opinio , minori posthabuit majorem , quòd hic ei natus esset ex muliere Sinica , cùm alterum ex Tartara genuisset. Ut ut fuerit , dignum prorsus admiratione censeo , nihil hic seditionis extitisse , nihil turbarum , vel à fratre majore natu , vcl inter ipsos patruos pueri Regis : sed contrâ plus valuisse apud barbaros fidem atque concordiam , quām dominandi , & tam latè dominandi cupiditatem. Sed nimirum ex quo orientalis hæc Tartaria Regni jus ac dignitatem sibi vendicare cœpit , mos ille viguisse dicitur , & hoc tempore vim quoque legis , quam violari sit nefas , obtinere ; ut is videlicet regnum adeat , quem successorem sibi Rex moriens designarit ; nulla vel filiorum , vel inter hos ætatis , aut alterius cuiuscunque juris ac facultatis habita ratione : sic prorsus , ut qui deinde vel minimum aduersetur , quamvis & ip-

*primogenito
nito præ-
terito ,*

*ex ultimâ
voluntate
patris Im-
peratorem
confi-
tuunt.*

se Regii sit sanguinis, certissimum discrimen adeat, ne ut perduellis ac reus læsæ Majestatis illico plectatur. Juvat inusitatæ severitatis exemplum, quasi per transennam, spectandum hic dare, quo rei quam narramus veritas confirmabitur.

*eius pa-
trueles
duos, quod
aliquid
juris sibi
arrogas-
sent.*

5. Non multis post annis, quam hic, de quo agimus, puer, ad Imperium electus fuit, duobus Regiis adolescentibus nonnulla verba fortè exciderant, quibus significabant plus sibi juris in coronam esse, quam ei fuerat qui illa tunc potiretur. Fratres erant primorum Regulorum, & inter novem illos, quos supra memoravi, fratres natu maximo progeniti: qui cum olim Regnum à Patre sibi delatum ultrò recusaffer; ad minorem natu, Zumté dictum, ejus qui tunc imperabat patrem, delatum fuerat: atque adeò quamvis imprudenter, non tamen prorsùs aliena locuti fuisse, censeri poterant. Verum tamen ubi rem hanc pater inaudiit, jam grandis natu Princeps, gravissimè commotus, ambos filios adesse jubet, & in ipso vestigio coram se vinciri: neque hac pœnâ contentus, mori jubet utrumque, & severitate plusquam Manliana: imò non humana, mori excruciatos, & quidem

dem in ipso publici supplicii theatro.
Aliter tamen alii, & verò quidem similius rem narrant: germanis inter se colloquentibus fororem fortè adstitisse, quæ vel puellari quadam levitate garriendi quælibidine, vel deteriori pravæ mentis impulsu, auditos sermones retulerit patruo suo, penes quem tunc vicaria rerum potestas erat. Hujus ergò jussu mox captos vincitosque esse juvenes, & re ad judicium delata, cùm pater ipse judices inter assisteret, tanquam reos perduellionis, capitis damnatos. Cæterum quounque tandem modo res gesta fuerit, hoc quidem certum est, milerrimum senem haud multò post, mœrore desiderioque filiorum, contrabuisse; plus in se patris esse, quam judicis, reipsa expertum. Sed nos ad novum Imperatorem nostrum revertamur.

6. Agebat is, quo tempore coronatus fuit octavum circiter ætatis annum: more autem Sinarum jam ante Christi tempora usitato, tam ipse Princeps, quam primus Imperii ejusdem annus proprio nomine insignitus fuit: Et anno quidem *Xun-chi* cognomentum indiderunt, non sine spe placidæ facilisque gubernationis, quæ binis istis vocibus designatur:

A 4 usus

*ipso patre
eorum ju-
dicante,*

*capite ple-
ctunt,*

*Hujus
Impera-
toris
Xunchi
dicti an-*
no 15.

usus autem deindè fecit, ut & ipse Imperator hoc anni sui nomine, & ferè non alio, vulgò compellaretur. Ipsa porrò familia & nova Tartarorum in Sinis Monarchia Tai-çim, id est, magnæ puritatis atque innocentiae speciosum utique titulum, sibi sumpsit, oblata Sinis tanta scilicet spe, desiderium superioris familiæ Tai-min si posset, & magnam claritatem eo nomine significatam penitus extinctura.

Christi 7. Anni quindecim jam effluxerant à
an. 1659 condita Monarchia Tartaro-Sinicâ: Et ibant sanè res pro votis Tartarorum per quam prosperè. Quippe anno Christi supra millesimum & sexcentesimum quinquagesimo nono (à quo & nos annuas istas ordiemur) Provincias omnino tredecim victores occupaverant, duabus, quæ reliquæ erant, cum infestis armis imminentes. Quando drepentè gravis ab mari hostis, vetus ille quidem, sed novis jam animis, novoque belli apparatu, non opinantes aggreditur; cujus tanta fuit potentia, opesque tantæ, fortunæ etiam primis obsecundante conatibus, ut nihil proprius factum fuerit, quam ut fugatis deletisque Tartaris, Sinenses denudò libertatem cum Imperio recuperarent.

TARTARO-SINICA. 9

rent. Seriem totius rei, quæ utique non injucunda cognitu erit, paulò altius repetere nos juvat.

8. Nondum conciderat res Sinica, & familia Tai-mim adhuc rerum potiebatur; quando ex Provinciæ Fokien urbe maritima, Chin-cheu dicta, venit in urbem Macaensem Sina adolescens, humili paupereque loco natus, Chinchilungo nomen erat. Urgebat miserum inopia, sic prorsus, ut ob hanc patrium solum mutare, & victum Lusitanos inter quæritare, servire denique servitutem nostris hominibus non recusarit: more inter Sinas quidem usitatissimo, ut famis inopiæque molestias, sua, nec raro etiam familiæ totius libertate redimere non dubitant. Macai porrò jam degens, cum sermonibus & consuetudine nostrorum hominum multa de mysteriis Christianæ religionis cognovisset, & ipse Baptismum brevi suscepit: felix servitute sua, per quam libertatem filiorum Dei consequebatur: sed quantò felicior futurus, si de hac tuenda conservandaque solitus, cælorum regna potius, quam maris, ne dicam Chinæ totius Imperium affestasset! Nomen ei Nicolaus fuit; patrinus verò homo Lusitanus, vir in primis

*Chinchilungo
Sina,*

*Macai
baptizatus &
Nicolaus
dictus,*

A 5 ho-

10 *HISTORIA*

honestus ac opulentus, qui benignè ju-
venem complexus, singulari studio quo-
ad vixit, ac paterna propè cura fovit ac
tutatus est: moriens verò, cùm liberis ca-
reret ipse, partem illi non contemnen-
dam facultatum suarum, non secùs ac si
genitus ab se foret, ultrò legavit.

*institorem
exorsus
agere.*

*& opibus
auctior
piratas
persequi.*

9. Acris vividiq[ue] ingenii Nicolaus
erat, & prudens ad hæc & callidus, &
maximarum quoque rerum capax; indu-
stria verò ad quasvis res suscipiendas ac
perficiendas plusquam Sinica. Nummis
igitur jam instructus, tametsi non essent
maximi; nihil tamen humile vel modi-
cum agitans animo, qui Lusitanis mer-
catoribus adhuc servierat, nunc ipse per
se mercimonia exercere constituit. Ergò
comparare navigium, adornare hoc re-
bus omnibus necessariis, & alto se ope-
que suas committere. Favit institori suo,
quamvis infidum naufragumque, mare
Sinicum. Repetitis enim feliciter aliis
atque aliis navigationibus, ingentes opes
brevi tempore congeffit: cùmq[ue] navi-
culariis uteretur Macaënsibus, (qui om-
nes quidem Sinæ sunt; verum tamen con-
victus & consuetudo gentis Lusitanæ
nescio quid animosi Martiiq[ue] spiritu
eis afflavit) latrunculos identidem de via
cap-

captans, non modicis prædis ditabatur. Crevit autem tunc maximè, quando ma-
jora piratarum navigia, pretiosis onusta
mercibus, aggressus; cepit eadem, non
minùs forti ausu, quām felici successu.
Quid multis? Jam non institor; sed insti-
torum facile Princeps, cum Japonibus,
Manilanis, Sioneis, Indis, & dominis
quondam suis Lusitanis cœpit exercere
commercia, atque ad omnes propè Ori-
entis portus naves suas, Sinicarum plenas
mercium, destinare; hoc modo quotan-
nis accumulans incredibilē vim auri
argentique. Præterea, cùm infesta latro-
nibus adhuc essent maria, quo illa penitus
expurgaret, multòque magis ut se ope-
que suas tueretur, ingentes adornavit
classes multis & armis & militibus in-
structas. Et inter milites quidem om-
nium fortissimi Cafres erant, qui ab he-
ris suis Lusitanis vel Hispanis profugi,
vel etiam ipsiusmet Nicolai magnis præ-
miis ac promissis invitati, sub ipso mili-
tabant. Ex his ille confecerat cohortem
quamdam veluti Prætoriam pro custodia
sui corporis (neque enim popularibus
suis credebat sese) horum promptis ani-
mis manibusque ad ardua quæque & pe-
riculosa utebatur.

tandem
totius
maris
commer-
ciis poten-
tissimus,

10. Rebus itaque procedentibus in hunc modum, multa de Nicolai classibus ac potentia per Sinarum Provincias fama vulgaverat, falsa veris, uti fieri solet, permiscens. Jamque adeò est in Aulam, atque ad aures Imperatoris, viri nomen ac odiosa fama pervenerat. Etenim sive opera invidorum, sive quòd ipse reverà causam præbuisset, multorum magnorumque criminum in Aulâ actus est reus.

*ab invidis
frustra
accusatus
Impera-
tori Si-
nenſi,*

Multa videlicet ab eo permitti, patrari multa contra leges & instituta Imperii; moliri hominem res novas: Præfectis urbium ac Provinciarum morem non gerere; denique Ducem latronum esse & insignem planè piratam, exitiosum procul dubio futurum Imperio, nisi quamprimum oppimeretur. Commovit Imperatoris animum sanè vehementer atrox fama, totque contra unum virum criminationes. Sed enim jam res eò processerat, ut sive falsa essent quæ jaētabantur, sive vera; nihil sariùs prudentissimo Principi videretur quām dissimulare, & condonare peccata quæ castigare non poterat: alioquin implicitum se iri novo bello, & eo quidem maritimo, quod utique altero illo, quo à terra jam per Tartaros urgebatur, non minùs esset difficile

ficile ac periculoseum. Expediuntur itaque sine mora Regiæ litteræ : crimini-
bus, quorum insimulatus fuerat, absolu-
vitur Nicolaus: insuper uti benè meritus ab eodem
de Imperio collaudatur, & ornatur Ar- Architha-
chithalaffi nomine & dignitate. At ille lassus de-
solutus omni jam metu, quin & auctori- claratur:
tate Regia subnixus, aggere enimverò
rem suam cœpit, & maris totius Impe-
rium palam scilicet sibi vindicare; nul-
lum, cujuscumque tandem nationis fo-
ret, navigare passus impunè, qui non in-
structus iret litteris suis; quas quidem
litteras suo ipse, non autem in Imperatoris
nomine ac sigillo muniebat. Mittebat
ille quidem pecunias magnas in Aulam
quotannis, Regii vectigalis nomine: sed
augebantur interim quotidiè privatæ ho-
minis opes incrementis longè majoribus.
Auri certè argentiique vi magnam, ut maxima-
furto minus esset obnoxia, conflari jube- que auri
bat identidem in massas rnulli ponderis, vi confla-
quarum singulas bini homines quamvis tâ,
robusti moliri vix posset: deinde sigillo
suo probè munitas, locis subterraneis,
maximeque occultis recondebat. Divi-
tiis autem sic crescentibus, crescebat item
militum naviumque numerus assidue,
sic prorsus, ut narretur unus ipse ter
mille

*& classe
compara-
tā.*

mille navigiorum dominus tandem extitisse. Ut autem securius ac sine arbitris navigia posset, ea præsertim, quæ ditissimis onusta mercibus ex aliis terris expulsa fuerant; sua item, quæ majoris essent momenti, tutius onerare; strui jussicerat ex normâ Europæâ domicilium per amplum, seu arcem verius; quæ sita cum esset in extima maris ora, seu potius intra ipsum mare, naves illas quas modò dixi murus arcis excipiens, domestico, ut ita loquar, portu omnes continebat.

*ut talis à
Prefectis
colitur:*

11. Inter hæc, tametsi Provinciæ Prorex aliique Præfectorum eum velut Archithalassum per honorificè tractarent, & coram quoque non raro speciosis verbis expenderent merita ipsius, qui latrones omnes ac piratas maris Sinic tam brevi tempore extinxisset, quæ quidem laus tribui Nicolao non immerito poterat; quia tamen non ignorabat Archipiratam se haberi à multis, qui Archithalassus ab omnibus diceretur; minimè dissimulanter sese contra insidias popularium ubique tuebatur: quas si prodi quandoque contigisset, eas utique cum insigni malo insidiatorum ab se propulsabat. Exempli sit instar quod nunc referam.

feram. Conjuraverant in Nicolaum viri *paratas*
 nobiles octodecim dies autem cædi per-*sibi ins-*
ficiendæ destinatus ipsæ erant Kalendæ
Sinicæ ; quod existimarent harum so-
lennitate ac sanctitate , facinoris suspi-
cionem removeri longius posse. Dies il-
luxerat : adsunt conjurati ; felix scilicet
anni auspicium Archithalasso precaturi :
salutatorios libellos suos (qui mos Sina-
rum est) janitoribus tradunt singuli,
ad Nicolaum deferendos. At hic initæ
conjunctionis jam conscius , per huma-
nis verbis considere paulisper omnes in
atrio anteriori jubet: mox binos nomina-
tim ut ad se ingrediantur , invitari : qui
ubi in conspectu Principis constitere ,
conversus ille ad unum adstantium sibi
ministrorum ; Vade , inquit , ocreas isto-
rum hominum explora , cultrum istic re-
*conditum invenies. Ita prorsus fuit : sic *prudenter**
*enim convenerat inter conjuratos. Tum *ulcisciturs**
ille : ducite ambos , inquit , in interius
conclave. At miseri , mox ut in funestum
locum sunt ingressi , à paratis isthic satel-
litibus obtruncantur. Exin alios duos in-
tromitti jubet , & excussis similiter ocreis
proditos illicè trucidari. Denique semi-
horæ spatio octodecim insidiatores illi ,
ad unum omnes imperfecti , suis ipsi insi-
diis perierunt.

*seque tue-
tur tūm
adhibitā
corpori
custodiā.*

*tūm insig-
ni munifi-
centiā.*

12. Et tamen inter insidias hujusmodi, atque adeò quotidianos insidiarum metus, si quando Præfecti Provinciarum aliique viri Principes ad ludos & convivia Nicolaum invitabant; ipse fiderent fanè, nec raro ibat: sed utique prætoriâ cohorte suâ, de qua suprà mentionem feci, assiduè stipatus. Incedebat atra cohors illa, quinquaginta Cafres, non minùs aspectu suo, quâm nudo omnes acinace formidabiles, & in Aulam convivio destinatam introgressi ad latus domini sui, quoad finis epulis imponeretur, immoti consistebant. Itaque sola custodum corporis præsentia conatus omnes atque insidias, si quas fortè paraverant, omnino suppressivebat. Certo præterea armorum genere, atque ad insidias avertendas in primis apto, dexterrimè Nicolaus utebatur; muneribus scilicet, quæ, ut erat ipse opulentissimus, & multa & magna pa- sim largiebatur: fama est, non raro majoribus Præfectis inter alia ditissima dona lances plenos unionibus, & quidem in acervum congestis, in munus obtulisse. Itaque hâc dimicandi ratione non modò sinistras de se suspiciones dispellebat, ac eludebat insidias; sed insidiatores ipsos atque hostes obnoxios sibi tandem reddebat atque benevolos.

13.

13. Verumtamen, qui se tueatur ac muniat his artibus, qui hoc fastu potentiâque altius efferat sese in dies; an parùm credibile cuiquam videatur, coronas & imperia meditari? Ego quidem, tametsi de animo viri nihil dum certi vel explorati habeam, inficiari tamen non possum causam præbuuisse non levem gravissimæ quorumdam suspicioni Imperii ab se clàm affectati. Et verò quo tempore tan-
ta capiebant incrementa res ipsius, Sini-
cæ res in dies magis ac magis collabeban-
tur. Itaque cùm certis nuntiis cognovis-
set Regiam Pekinensem à maximis re-
bellium ac latronum copiis circumfideri;
classem expedivit ipse ab armis ac mili-
tibus instructam, quam secundis Austris
Septentrionem jussit petere; opemne re-
verà latus rebus Imperii afflictis; an
captans occasionem hanc vires suas osten-
tandi, incertum est: opem certè nullam
classis tulit. Vix enim ad oram Provinciæ
Xantum perventum erat, quando nun-
tiatur captam esse direptamque Regiam,
Imperatorem Zunchim suis ipsum ma-
nibus periisse; actum videri de Taimin-
ga familia. Adversi ergò Aquilonis in-
star classem stitit hæc fama, ventoque
oculus partim in Australes revexit pro-

*in procin-
ctu libe-
randi à
Latroni-
bus Pekini*

B vin-

*intelligit
Taiminga
familia
occasum.*

vincias ; partim aliis aliò dilabentibus, ut fieri solet in tali ac tantâ rerum publicarum tempestate, distraxit ac dissipavit. Exinde ergò res Imperii , ut antè dictum est , quotidie in pejus ruere , Tartari ex amicis ac sociis jam hostes , vi ac dolo grassari, pugnare auro ferroque, Boreales provincias & Imperii sedem Pekinum occupare : nec Imperatorio funere contenti , prolis quoque Regiæ , & aliorum qui erant Regii sanguinis, sed maximè tamen Regulorum cervicibus immisere : jamque non paucos hinc inde profugos ac errantes interceperant , necique dederant ; intenti scilicet familiæ Taimim penitus extinguedæ. Nec affligi videbatur Nicolaus hoc consilio Tartarorum & successu , quamvis probè inteligeret unà cum Regia familia corruere necessariò Imperium & amitti popula-
& Tartaros rerum potiri. rium suorum libertatem. Sed enim sic ipse reputaret animo secum : quamdiu è Domo Regia superstites essent saltem Reguli ; ad hos utique summam rerum ab Sinis delatum iri : at hi si gladio Tar- tarorum occubuissent , præcisa penitus illa spe , futurum proculdubio , ut in ip- sum Sinæ omnes conjicerent oculos , quippe civem suum , & tanta quidem nix-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

SITVS PROVINCIARVM
IMPERII SINICI
M.DC.LIV.

nixum potentia, tot armis, opibusque.
Cur autem diffideret restaurati laudem
Imperii reservari sibi? An fortasse minus
haberet virtutis ac virium, quam vilius
olim sacrificulorum famulus? & hunc
ipsum tamen Occidentalium Tartaro-
rum domitorem extitisse, & conditorem
præpotentis familie Taimingæ, & de-
nique patriæ libertatis vindicem ac re-
stauratorem.

14. Hos ille fortassis ignes nimirum
cæcæ ambitionis dum fovet sub pectore;
amisco interea, sicut modò narrabam,
Septentrione; quin & aula quoque Nan-
kinensi (quæ totius Austri caput erat)
turpiter amissa, novoque Sinarum Im-
peratore Hum-quam proditoris opera
capto atque imperfecto; post varios tamen
ancipitis belli successus, quos hinc referre
longum foret neque instituti mei, profu-
gus venit in ulteriores Austri Provincias
Regulus è domo familiaque Taiminga.
Lum-vu sive Draconis Belligeri martia-
le cognomentum sibi sumpserat; utique
majus, quam ut implere posset: quippe
vir haud quidem pravi, sed præmollis
ingenii, pacis quam belli studiis aptior.
Is ergo profectus ad Provinciæ metro-
polim, ubique solenni cum ritu suscep-
tis

B 2.

*Contra
quos Im-
perator
creatus
Lum-vu*

Im-

Imperii insignibus; protinus supremum
armorum præfectum Nicolaum creat:
utque sibi arctius devinctum habeat, fa-
vore prorsus inusitato, filium ejus ado-
lescentem (facem illam secuti mox belli)
sibi in filium adoptat.

*Filiū
Nicolai in
familiam
adoptat*

15. Ex muliere Japonica natus is Ni-
colao fuerat; & Christianis quidem sacris
haud umquam iniatus. Primis adolescen-
tiæ suæ annis & Manilæ cum Hispanis
& in Insula Formosa cum Hollandis
contraxerat amicitiam. Fretus deindè
paternis opibus & exemplis animatus
cùm negotiationi strenuò jam daret ope-
ram, pari ferè successu & ipse crevit, sic
prorsùs, ut intra paucos annos multis in-
structus navigiis & toto cum Oriente,
exercens commercia, patri suo, si non
par, certè proximus opulentia potentia-
que censeretur. Marotum vocabant Lu-
sitani; Hispani deindè Cogzem corrupto
scilicet vocabulo Sinico Quæ-sim; quo
eum, postquam in familiam Imperialem
adoptatus fuerat, honoris gratia sui com-
pellabant. Cæterum an hæc eò fecerit
Imperator, quod reverè dignum tantis
honoribus tantisque muneribus existi-
maret: an contrà timuerit immodicam
viri potentiam, non satis liquet. Unum
con-

constat; Nicolaum, ut erat in rem suam semper intentus, hâc occasione præcipuas in re militari dignitates ad fratres & propinquos suos, aliosque militum, quorum erga se fidem magis habebat perspectam, detulisse.

16. Inter hæc autem alia fiebant ex aliis consulta de summa rerum. Jam enim proximæ ardebant Provinciæ: & victrices copiæ Tartarorum paulatim propinquabant. Pauci milites novo Imperatori erant: pecuniæ verò, nervus belli, propè nullæ. Chinchilungus verò, quâmvis in usus belli magis necessarios largè satis expenderet de suo, nec paucos etiam militum ex classibus extractos sub signis haberet in terrâ: quia tamen exarmare totas classes non volebat; non poterat eas conflare copias, quibus optimatum nonnulli, qui Imperatori à consiliis erant, opus esse contendebant. Ardebant hisclicet ipsis egredi Provinciæ finibus quamprimum, & hostes ultrò ad pugnam laceffere, ipsamque, ut dicebant, Nankinensem Aulam recuperare: nec metiebantur vires suas; utique magis animosi quâm prudentes. Contrà Nicolaus; satiùs esse quantis possent præsidiis fauces occupare montium, militumque

*sed consiliū ejus
salubre*

*deteriori
postpo-
nens,*

fidissimis custodiendas tradere , & hosti-
bus omnem aditum , quod utique facilli-
mum foret , præcludere: classem interea
Sinicis onustam mercibus expedire in vi-
cinam Japoniam , semestri spatio mox
redituram , argento scilicet onustam: hoc
instructis haud quidquam futurum diffi-
cile: advolaturos undequaque non solùm
milites , sed etiam ductores ; ac tūm de-
nique de restaurandâ Australi Chinâ co-
gitaturos. Non poterat summa vel pru-
dentia vel fides suadere quidquam uti-
lius : auditus tamen haud fuit ; vel quia
suspecta viri fides jam erat , adeòque &
consilia quamvis plena prudentiæ & uti-
litatis , suspecta: vel quia invisus ipse , nec
levi multorum invidiâ laborans ; quæ , ut
fit , honores immodicos ipsi filioque nu-
per delatos , ac splendorem tantum velut
umbra quædam sequebatur : ut ut fuerit ,
eò tandem suspiciones ac discordiæ pro-
cesserunt ; ut relictâ metropoli suâ Im-
perator , in Urbem Provinciæ claustris
propiorem concedens , non obscurè de-
clararer , quàm sinistrè sentiret etiam ip-
se de Nicolao.

17. Tūm verò ille , quod ad id usque
tem consiliis semper ambiguis (ut ego
quidem opinor) meditatus fuerat , tan-
dem

dem planè constituit perficere, simul expleturus & dolorem suum & ambitionem. Perpulerint etiam procul dubio inclinantem jam animum litteræ Colai Humchim-cheu, qui Sinicis olim copiis Præfectus, cùm infeliciter pugnasset cum Tartaris, ad eorum partes transierat, easque tanto deindè studio, tantâque fide secutus ac tutatus fuerat; ut jam trium Provinciarum Meridionalium Præfectus, non exemplo tantum perniciosus esset Sinis omnibus; sed Nicolaum, cum quo illi communis Patria Fokien erat, crebris quoque litteris & promissis ingentibus solicitaret perfidus, victori sese ut aggregaret. Victus ergò tot machinis, primùm quidem abjicit curam omnem belli administrandi, palam conquestus negligi sese, & consilia sua ab inimicis invidisque contemni; idcirco Reipublicæ opitulari non posse: præsidia deindè, quibus, accessus montium firma verat, unicam Provinciæ tutelam, redire ad metropolim jubet: cum Tartaris denique (perfidia caput hoc fuit) clām transigit de Provinciâ tradendâ.

18. Est omnino Provincia Fokien omnium quæ sunt in hoc Imperio, longe munitissima, si quidem situm loci & na-

ipsum,
aliundè
solicita-
tum ut se
Tartaris
jungeret.

à se alienat.

& angu-
stiarum
custodiam
impruden-
ter dimit-
tens,

turam species: quâ parte enim non alluitur mari, perpetuis undique cincta est rupibus; quæ cùm à mari surgant, longissimo quodam sinu fluxuque curvatæ, rursùs altero cornu in diversum littus excurrunt, maximam circumplexæ Regionem, & Urbibus, Oppidis, vicis frequentissimam: rupes exè porrò tām præruptæ sunt, tām arduæ, tāmque excelsæ; ut incolis haudquaquam opus sit mœniibus ad hostium impetum propulsandum. Ad hæc quâ parte ingressus patet, calles sunt usque eò præcipites, & saxis impeniti angustique, ut quamvis exiguâ militum manu, velut in alteris Græciæ Thermopylis, numeroffimos exercitus prohibere aditu possis. Nihil ergò facilius erat, quām Tartaros excludere, si modò fauces illas & angustias montium, quas dixi, pauci propugnatores obsedissent: imò saxis obrui impunè omnes poterant; si fuissent, qui ex jugis montium in subeuntes ea devolvissent. Sed enim aditus hosce, quamvis inacessos, nullo prohibente Tartarus superavit; nullam passus jacturam nisi equorum, quos asperæ præruptæque semitæ in præceps agebant. Subiit igitur, velut in amicam Provinciam, & jam pridem suam, inoffensus atque securus.

19. At

19. At Imperator auditore adventare Tartaros, jubet unum de suis Optimatisbus cum non exigua manu militum eis obviam procedere. Tirones ferè erant; imbellis turba: aspectum itaque Tartarorum cùm ferre vix possent; terga mox à quibus vertere, multis suorum desideratis. Ni- *prælio vi-*
mirum exemplo suis Imperator fuerat, *cū* qui ad primos nuntios fugam capeffens, Urbem, quæ sita erat in remotioribus ad Occasum Provinciæ finibus, trepidus petivit. Inter fugiendum verò placuit dæmonem per sortes consulere, eone, quò Princeps contendebat, peventuri quoque effent Tartari? Responsum, minime peventuros: quando ecce triduo postquam ipse pervenerat, pernicibus vecti equis Tartari quoque adsunt. Quò magis & miranda & deploranda mihi videtur Ethnicorum cæcitas, qui tantum dent fidei sortilegiis ac divinationibus, aliisque id genus superstitionibus; cùm toties eludi se videant, toties ea sibi damno esse. Captum Principem Tartari ad suos abduxere, nec procul ab ipsa metropoli elisis nervo faucibus interemerunt. Totaque mox Provincia in hostium potestatem cessit.

20. At non item Chinechilungus,
 B 5 qui

*capitur &
strangu-
latur.*

Nicolaum extra dis- crimen possum. qui spectator funestæ tragœdiæ in insula quæ Hiamuenso dicitur & urbe sua se continebat, omnium securus, quod ea nihil esset munitius vel ab arte, vel à natura. Quamvis autem maximis eum promissis, uti modò referebam, Colaus impleverat; necdum tamen elicere potuerat in continentem: & verò non derant ex amicis, qui de fide proditoris ac transfugæ, Tartarique ipsius vehementer dubii, magis ac magis hominem à transitu absterrerent. Augebat ergo vicissim cura non levis suspicacem victoris animum, quippe non ignari, quantum negotii possit facessere tot ac tantis clasibus infestum mare, tali præsertim Duce ac tanto. Verebatur omnino, ne ubi cum majore copiarum parte longius processisset viatorias suas prosecuturus, occupata modò Fokiensis provincia, cognito quantum Nicolaus terra marique posset, excusso repente jugo Tartarico, civem sequeretur suum. Fortassis etiam gravior illa suspicio barbari subierat animum, affectari imperium ab homine, ideoque tam insperatam fuisse facilitatem dendentis sese, & eorum quibus tunc pro arbitrio suo resistere non poterat, benevolentiam fidemque sibi consilian- tis.

tis. Inter hæc tamen, vim ei facere quamvis maximè voluisse haudquaquam poterat. Quocirca cùm dolis astuque rem placuisset perficere; & illectum in continentem per speciem honoris, & amica, si fieri posset, vi in aulam abducere; supremus Tartorum duxtor idemque Regulus Imperatorii sanguinis, primores urbis metropolitanæ ad se convocatos, adire jubet Nicolaum, persuasuros ei in continentem ut transeat: ibi namque ab amicis & sociis, & qui benè merito gratias referre velint, cupidè expectari: Est mihi, inquit, ab Imperatore meo vestro-que in mandatis datum, ut vestro Civi titulum ac dignitatem Reguli solenni cum ritu conferam: quam dignitatem absenti à me conferri, quando ipse tam propè abest, utique sit nefas. Quid mentuit? quid fugit? honores, opes, regnum? an vobis liberisque vestris invidet communem felicitatem? Speciosa erat oratio. Comminationes tamen quas protinus adjecit barbaræ ferocitatis plenas, multò potentius miserorum animos permoverunt. Ite, inquit, ac scitote, vos, si absque vestro cive redieritis, ad supplicia; si cum illo, ad præmia reddituros: ipsæ etiam conjuges, liberiisque vestri, si
*magnis
promissis
ad se pel-
liciens
Tartarus*
*per Fo-
kienses
minis in-
ductos,*
fue-

fueritis segniores, pœnas mihi pro vobis dabunt: ite ocyùs, ac mementote patriam vos relinquere obsidem, vademque fidei vestræ. At illi nihil cunctati trepidique navigia considunt, non tam de periculo civis sui, quam de suo ipsorum solliciti.

21. Postquam in Urbem & conspectum viri pervenerunt; suadere omnes certatim maximoque studio, ut in continentem transeat: obsecrare, obtestari ut morem gerat Imperatori Tartaro, Sinarum jam pridem Domino, ipsique adeo Cælo, non ad servitutem, sed dignitatem, eamque Regiam vocanti: ponat inanes metus atque suspiciones; nec cives suos & innocentem patriam furori barbarorum crudelis objiciat. Hæc aliaque toto corpore prostrati in terram, multumque lacrymantes ingeminabant. At filio ne- verò filius Nicolai, qui ab hujusmodi quidquam consilio semper abhorruerat, & jam du- dissuaden- dum planè contraria suaferat parenti, ubi te. animadvertisit animum viri, diu quidem sibi constantem atque immotum, nutare tandem ac propè jam flecti: Quid agis, inquit, ô genitor? Iste credas infelix, quibus aliquando se credidisse China tota quamvis serò jam plorat? Plùs ergò fi- dei

dei vel humanitatis ab insolenti barba-roque victore speres, quam à socio & commilitone nimium credulus copiarum Sinicarum ductor olim expertus fuerit? Tibi scilicet barbaries illa parcer, quæ nuper Imperatori nostro & patri meo Lûm-vú palam fauces elisit? Quasi verò minus illi classes tuas & opes oderint ac metuant, quam Regiam illius stirpem ac sanguinem. An tædet te vitæ *atque ne*
Tartaris
se credat
deprecant-
te.

22. Distrahebatur itaque vehemen- *tandem*
ter, & in consilia prorsùs opposita deli-
berantis animus, & ancipiti curarum *çstu* *elicit in*
diu incertus fluctuabat; quando *continen-*
vicit tem.
tandem naturam & præfagos filii metus
ac lacrymas vel amor civium patriæque
caritas, quam non sustinuerit sui unius
causâ in discrimen adduci; vel cæca Re-
giæ dignitatis ambitio; fortassis ex im-
mo-

modicâ sui fiduciâ, existimantis nihil au-
furos esse Tartaros contra eum, quem
viderent tantis opibus, tantâque pôtentia
subnixum. Cum primoribus ergò ci-
vium, quos Tartarus legarat, haud levi-
curâ jam liberatis, navim petit: deduce-
bat autem patrem Poilæus, & cùm unâ
fretum trajecisset, ubi vidit patrem jam

*filio apud
classem
remanen-
te.*

in littus exscendere: præsagâ quâdem
formidine denuò cohorrescens, Quid
agis, inquit, ô genitor? Iterùm atque ite-
rùm quò pergas vide. Cùmque is nihil
moratus clamores ac metus filii, in litto-
re jam consisteret; At ego, inquit Poi-
læus, nec patrem sequi hìc sustineo, va-
le, utinam non extremùm! Pater. Hoc
dicto subductâ raptim anchorâ altum
petit, non sine tacito consensu (ut ego
quidem sentio) fortassis & jussu Nicolai,
nolentis etiam filium discrimini, quod
adibatur, objici.

*Exceptus
à Tartaris
per quam
honorificè
Nicolaus.*

23. Vix alia natio Tartaris vel dissi-
mulandi peritior est, vel secreti magis-
tenax: quasi ergò cum Sinis ipsis ac civi-
bus studio certarent; sic ubi nuntiatum
est, adesse Chinchilungum, confestim
ductores aliquot Tartari cum expeditâ
manu equitum venienti obviam proce-
sere: perductum deinde in metropolim
cum

cum inusitata benevolentia & honoris significatione supremus Tartarorum dux idemque patruus Imperatoris excepit: nec multò post collatum est ei duarum Provinciarum Fokiensis & Cantonensis Imperium, titulus item Pim-nan, id est, Pacantis Australis Sinarum Regionem, cum Reguli dignitate conjunctus: meræ scilicet escæ, quibus insidias suas ac paratos dolos callidi tegebant. Mutuis interim officiis ac muneribus utrumque certatum est, vincente semper Chin-chi-lungo, quod multa maximique essent pretii quæ donaret. Vacatum etiam conviviis, ludisque convivalibus per multos dies, inter quæ & effluxit is annus. Gratulabantur itaque tam beato, tantisque aucto honoribus summi pariter infimique; nec dubium quin & filii & aliorum qui transitum diffuaserant, damnarentur jam timores importuni ac suspiciones.

24 Tandem Regulus, quasi rebus novæ Provinciæ ex animi sententiâ probè constitutis, cum paucos suorum jussisset in eâ subsistere (quod ipsum fiduciâ auxit Nicolao) cum maximâ copiarum parte, redditum in aulam parat. Illuxerat dies profectioni destinatus: adfunt frequentes & armorum & rerum ci-

& ni-
mùm sui
securus.

vilium Præfecti, abeuntem honoris causâ de more prosecuturi: adest etiam Nicolaus; neque enim sine gravi notâ offensaque genus hoc officii prætermitti poterat: præsertim cùm ipsum illum diem Regulus designasset, quo eum tanquam novæ Monarchiæ novum clientem insigni gentis Tartaricæ (pileo videlicet) solenniter honoraret: sic enim novi honoris specie, successum doli sui, quo incautum captabat, certum propè reddiderat callidissimus Princeps.

*cogitur
Proregem
sequi ad
aulam.*

25. Porrò qui nunquam non septus armis atque militibus ire confueverat, illo die perpaucis suorum comitatus Regulum adivit. Quis non diceret fatis suis hominem urgeri? Sed nimirū tot ac tantæ honoris, benevolentiae, fiduciæque significations, ingenti vicissim fiduciâ occupaverant hominis animum. Prosecutus ergò per aliquot stadia proficiscen- tem, valedicere tandem parabat, atque ad suos reverti. Cùm ecce Regulus, Quin tu unà mecum in aulam contendis? Inquit: avet enim videre te Imperator; mag- ni illic honores & magistratus te ma- nent, & præmia non inferiora meritis tuis, qualia ipse conferre non valui. Ex- pavit ad hæc Chinchilungus: mox tamen col-

colligens sese, & perturbatione animi,
quoad poterat, dissimulatâ, nihil non
egit dixitque ut sese laqueis eriperet:
sed enim constrictus jam erat. Quare,
cùm aliter facere non posset, quod spe-
cie honoris deferebatur, admisit be-
neficii instar vultu alacri lætoque:
sed premens interim altum corde dolo-
rem, cum metu non minore conjun-
ctum.

26. In aulam ubi pervenit, exceptus
fuit honorificè; & per aliquot tempus
sanè graviter & pro dignitate tractatus:
ipsem etiam divitiis quibus affluebat
inibi non parcè vel ad fastum vel ad de-
licias utebatur. Accidit autem eodem
ferè tempore, ut duo sociorum in aulam
pervenirent: Gabriëli Magalhanes, &
Ludovico Bulhio nomen erat. Adduce-
bat illos cum magnâ captivorum turbâ
Fa-sumvam, ab occupatâ provinciâ Su-
chuen, extincto ejusdem crudelissimo
tyranno, redux, Frater Imperatoris ma-
jor natu. Hos ergò ubi vidit Nico-
laus, tametsi jam diu oblitus officii
Christiani, ne dicam Nominis sui: ta-
men præcipuâ quâdam benevolentia
reverentiâque prosecutus est. Visit illos
per se ipse, & coram perspectâ amborum

*quo etiam
adductos
Patres
duos*

C ege-

*munificè
juvat.*

*Abductus
patrem
intelligens*

egestate, primùm quidem de domicilio, in quo supremo Numini sua quoque ædes aptaretur; mox etiam de famulitio; tum denique de necessariâ supellectili benignè prospexit.

27. Porrò quo tempore Nicolaus per amicam illam vim in aulam abducebat: haud paucæ myoparones & onerariæ commerciorum causâ prope Sinicū littus, in anchoris stabant: aliæ etiam flumen ipsum, quod per metropolim spatiose alveo defertur in mare, stadiis aliquot proiectæ subiverant: Poilæus quoque sui jam multò quām antè securior, crebrò dum classem lustrat, & patris & suam, continentis navigium applicabat. At verò ubi cognovit unā cum Regulo profectum esse patrem; sine mora trepidus ac præceps in insulam profugit, classemque omnem quanta potest celeritate à continente in altum subducijubet, naviculariis atque militibus, qui patri ad id tempus paruerant, filio minimè cunctanter morem gerentibus. Superi! quām atrocis belli, & quōt malorum fomitem Tartarus potuisset extinguere; si hunc juvenem unā cum patre (quod utique difficile non erat) cepisset. Omnino vel neutrum capere oportuerat,

vel

vel utrumque. Contemplerant illi fortassis æratem adolescentis, haud memores etiam minorem illo esse suum ipsorum Imperatorem, & tamen geri res tantas, ac paulatim subjugari Imperium; propterea scilicet quòd pueritiam Principis virorum robur ac prudentia juvaret.

28. Profugerat ab inimico jam litto- *filius*
re *Quesingus*: cùm attentiùs secum ipse *Quesin-*
perpendens quod acciderat; atrocia quæ- *gus;*
que suspicari de profectione illa cœpit:
in servitutem & vincula procul dubio
abduci patrem: eò scilicet spectasse tot
significationes honoris ac benevolentiae,
& collatum duarum Provinciarum Im-
perium cum Reguli titulo ac dignitate:
quæ omnia quid aliud fuisse, quam escas
quæ hamum tegerent, quibus illa barba-
rorum perfidia credulum captabat: non
ferendam esse injuriam: nunc, si unquam
aliàs debitæ pietatis officium expectari:
itaque vel sanguinis impendio parentis
libertati consulendum. Sacrosanctum est
apud Sinas pietatis hoc nomen: imò cùm
multi supremum Numen nullum agnos-
cant; vel, si quæ credant, esse Numinæ,
dubitanter sanè languideque credant;
eorum summa ferè religio hâc erga pa-

ad ultio-
nem ac-
cingitur
cum sua
classe.

rentes obedientiâ & pietate continetur.

Quò minùs difficile Quesingo fuit, milites patris sui, per se abhorrentes à Tartaro, quocumque tandem libuisset, impellere; tam specioso pietatis nomine ab tantâ religione permotos. Nec mora. Bellum denuntiatur; non missis litteris, sed factis hostilibus. Qui modò cum totâ classe velut evanuerat; adest improvisus, exscensionem facit, aggreditur minora quædam Tartarorum præsidia fundit, fugat, terrore complet omnia; prædaque dives, antequam numerosior equitatus subsidio venire possit, revolat in naves, dat vela, desinit videri. Sed ecce postridie rursus in regione paulum inde remota militem exponit, prædas agit, hos capít, illos interficit, ac ventis ocyor mox fugit; Tartaris equitibus, quamvis insigni velocitate, serò tamen accurrentibus. Atque hoc modo per annos complures infestas habuit oras ac littora non unius modò Provinciæ; sed omnium, quotquot à septentrione in Austrum per immensa spatia mari alluuntur. Cumque ventorum beneficio conficeret iter triduo quadriduovè, quod eques viginti dierum spatio vix poterat decurrere, dici non potest quām intolerabili, & tamen

ir-

*Tartaro-
rum præ-
fidia im-
provisis
incursio-
nibus la-
ressit.*

irrito labore fatigaret, ac propè mactaret turmas Tartaricas, modò huc modò illuc ad subsidium properantes. Unum de multis, quod exempli sit instar, sufficerit hic referre.

29. Austris usus secundis ad oras Bo-realiores Nanki nensis Provinciæ classem applicuerat: exponit repente militem, stationes aliquot hostium expugnat, diripit, incendit. Ad hanc famam advolant & mari-timas pro-vincias vehemen-ter affli-git;

de vicinis Urbibus subsidiariæ copiæ: verùm ubi pervenere, præter suorum stragem vident nihil. Triduum vix præterierat, flante Boreâ Meridiem versus dat vela classis. In Régionem maritimam Provinciæ Chekiam, nobilem imprimis atque opulentam, repentina fit exscen-sio, minora aliquot castella primo impe-tu capiuntur, præsidiariis vel imperfectis vel sese victori dedentibus: uruntur agri, diripiuntur vici, spoliorum vis ingens in classem deportatur: & mox eadem nimbi instar inde prætervolans, iisdem provecta Aquilonibus, Provinciæ Fokien po-stridie minax & infesta appetet. Miserrima inter hæc Sinarum qui mare accolebant conditione: quippe si Quesingo parebant, gladio Tartarorum pereundum erat: si resistebant; rapinas illius ac vasti-

tatem effugere non poterant. Non pauci igitur, maximè colonorum, utriusque jugo colla subjecerant, clàm uni, palàm alteri: orizam ferè vectigalis nomine pendedbant: nec deerant, qui cum maritimis istis hostibus clandestina passim commercia rerum maximè pretiosarum exercent; ipsis etiam qui id pro officio prohibere debebant, in eandem societatem avaritiâ impellente pertractis. Ad hæc, quotiescumque munitiones & castella oppidavè Quesigno dedebantur, eorum Præfecti, quamvis & diu & fortiter hosti restitissent, quoniam tamen ab antiqua lege militiæ Sinicæ, quam Tartari quoque severè tunc observabant, supplicium prope certum expectabant; desperatâ plerique, veniâ, victoris partes ultrò sequebantur: nec pauci quandoque militum, illi maximè qui segnius pugnarant, cùm pari tenerentur metu, Ducis exemplum imitati, cum insigni danno rei Tartaricæ, hostibus sese adjungebant.

cum magno Tartarorum damno: 30. Inter hæc tamen alii exstructis novis arcibus ac turribus ostia fluminum suorum operosè muniebant: catenis alii jungebant ripas. Sed nequidquam omnia: rumpebat enim catenas sua ipsarum

mo-

moles & vis aquarum torrentium. Ca-
stella vero tam numerosi militis impe-
tum sustinere nequaquam poterant. Qua-
re cum jam nulla suppeterent alia consi-
lia; maritimas urbes omnes firmare maxi-
mis præsidiis necesse fuit: sed hæc res
in sumptus penè immensos Tartarum
conjiciebat. Unde mox aucta vectiga-
lia; & peracerbæ ac prorsus intoleran-
dæ populi vexationes consecutæ sunt.
Plurimo item milite, quo etiam-
num opus habebat (quippe nondum
totius dominus Imperii) nova per oram
maritimam præsidia victorem spolia-
bant.

31. Porrò magna pars ad Nicolaum pertinebat invidiæ sanè gravissimæ, quam conflaverant tot damna non solùm victis illata, sed etiam victoribus. Quocirca hi vel ulturi dolorem suum, vel certè suspicati eum secreta litterarum & consiliorum commercia cum filio habere (nec vana prorsus fuerit suspicio) in exilium, suam inquam Tartariam, hominem ablegant. Verùmtamen aliquo pòst tempore, cùm de patris exilio factus certior Quesingus validam armaret classem, eo consilio, ut irruptione factâ in ipsam Tartariam (adjacet enim mari Tartaria qui Nicolaum in Tartariam ave-
bunt,

C 4 Orien-

*mox inde
reductum
custodia
tradunt.*

Orientalis) vi atque armis exulanter ab hostium potestate liberaret; Rege Coreanorum, quem missis litteris ac muneribus in belli (ut aiebat) piissimi Societatem vocarat, rem totam prudente Tartaris; hi fide Barbari collaudata, sine mora reducunt in aulam Nicolaum, ibique in custodiam tradunt: pro custodiâ verò domus erat, quatuor præaltis muris circumdata, nec sine diurnis excubiis nocturnisque.

*Hoc ultu-
rus Que-
singus*

32. At filius certior factus omnium, & iniquissimo ferens animo tantos seniores jam patris labores ac tot ærumnas; cùm is ad id usque tempus armorum suorum sedem fixisset in una Fokiensi Provincia, & in hac quidem per annos aliquot gessisset bellum, mutuis hostium suisque cladibus sanè memorandum, quodque adeò justo prope volumini argumentum præbeat; ad aliarum verò Provinciarum oras tantùm latrocinantis instar vexavisset Tartaros; nunc tandem æquo marte cum Imperio toto configere placuit ac de summa rerum decretorio quodam ausu decertare.

33. Classis erat illi numerosissima, plusquam ter mille navigiorum, omni apparatu bellico, sclopis etiam, nec non tor-

tomentis majoribus præclarè instructa: navicularios verò & propugnatores ad centum millia, eoqué amplius fuisse constat. Nankinum urbs ad obsidionem destinata: in hac enim verti sciebat Imperii cardinem; quippe à quâ unâ penderent Australes Provinciæ propè omnes, nobilissima utique & opulentissima Imperii portio; quas adeò si præscideris à Provinciis Borealibus, hæ non secùs ac membra, meliori succo destituta & sanguine, exarescant protinus & extenuentur necesse sit. Invitabat etiam loci opportunitas, cùm per amplissimum flumen & quamvis magnarum classium capax (Yamzinkiam, id est maris filium non immeritò Sinæ vocant) ad ipsas urbis portas perveniri possit. Et quidem uno antè anno, cùm moliretur eamdem obsidionem, jamque ad littora Provinciæ Nankinensis classem applicuisset, tempestas atrox derepentè coorta totam latè disjecerat, quingentis circiter navigiis vel in scopulos ac syrtes actis vel haustis mari. Sic ut mirandum videri possit post jacturam tam gravem, vel animos homini fuisse vel opes, ad aleam tam pericolosam denud, & tam citò tentandam.

34. Etenim anno Christi supra mil-

C 5

lesi-

*quamvis
classem
semel a-
misisset,*

*eandem
an. 1659
repara-
tam*

*admovet
ad urbem
Chin-
kiam*

lesimum sexentesimum quinquagesimo nono, die decimâ quintâ mensis Julii, rursùs adest Quesingi classis, & ostium magni fluminis secundo maris æstu minax invehitur. In ipso mox ingressu ad volantibus undequaque Tartaris velitationes aliquot fuerunt: sed modico utrimque damno. Verùm ubi in interiora processum fuit, acriùs agi res cœpta. Jacent autem binæ civitates ad hanc & illam fluminis ripam, altera in alterius conspectu, ad arcendos piratas & muniendum Imperii tam patentem portam potissimum extructæ. Et illa quidem quæ ad Austrum sita est (Chinkiam, id est custodem fluminis nominant Sinæ) longè major est alterâ ditiorque & momenti majoris: mons verò præaltus (Kinhan, id est aureum, Sinæ vocant) ex solidâ consurgens rupe, medio insidet fluminis alveo, medius & ipse civitates inter; visuntur in eo fana, nec non cœnobia Bonziorum: altiora quippe montis minùs aspera sunt; solum præbent, & coli, sed cum labore & industria possunt: aquæ autem quæ hinc petuntur, & sunt totâ Chinâ laudatissimæ, perenni fonte largè scaturiunt.

35. Profectò si hîc naturam muni-
men-

mentis suis perfecisset ars Europæa: for- *situ mu-*
tas nec in Europâ tota ostium foret hoc *nitissi-*
ostio munitius; tantùm roboris accipiunt *mam;*
 à spatio rapidoque flumine civitates;
 & hæ vicissim tormentis suis muralibus
 flumen possunt reddere prorsùs inacces-
 sum: rursùm mons ille quem dixi per se
 difficillimus aditu tam propter vortices
 aquarum, quàm quia præruptus, ar-
 duusque; tueri potest ambas civitates sa-
 nè feliciter, & ab his denique contra
 quosvis impetus hostiles mirabiliter de-
 fendi. Inexpugnabilis planè regio si il-
 lam more nostro munitam pares muni-
 mentis suis propugnatores tuerentur.

36 Provinciæ Nankinensis Prorex *Tartaris-*
 aliique militum Præfecti, certiores facti *que iden-*
 de adventu hostium, maximâ cum cele- *tidem vi-*
 ritate expeditos equitum turmas Urbi
 Chinkiam præsidio mittunt: nam alte-
 ram civitatem hujus è regione sitam
 (*Qua-cheu* nomen est) primo statim im-
 petu ceperat, oppresseratque hostis. Octi-
 dum tenuit obsidio: pugnatum sæpiùs
 & acriter, ac semper cum jacturâ Tarta-
 rorum. Memorabilis una fuit. Sinas assi-
 duè laceſſebant Tartari atque ad exſcen-
 ſionem invitabant; sed hos illi provoca-
 bant vicissim ad navalem puguam: ve-
 rùm

44 **HISTORIA**

rūm & his & illis certamen impar subire detrectantibus ; Tartari tandem , ceu animosiores , oblongis arborum truncis in trabes ruditer efformatis colligatisque inter se , ratem maximè spatiostam conficiunt : in hanc concendent sagittarii omnino quingenti , eo consilio ut quam celerrimè secundo flumine delati ad naves , easdem non secus ac turres quasdam & castella cominus expugnant . Consilium Sinæ intelleixerunt : nec mora , expediuntur tormenta muralia , sclopetarii quoque & sagittarii jubentur intenti hostem expectare . Appropinquabat jam ratis : cùm repente signo dato , tormentorum pilis undequaque certatim illa petitur : geminantur ictus iterum iterumque , ceu mixta fulminibus tonitrua , horrendum in modum: mox inde sagittarum glandiumque nimbus effunditur in natantes jam ac perturbatos . Quid multa ? Laxatis ruptisque funibus & catenis , solvitur tota ratis atque disjicitur : hauriuntur aquis plurimi Tartarorum : natantes alios hostium jacula consequuntur ac perimunt : vix ulli denique ripam & vitam tenuere .

*captā po-
titur*

37. Fracti ergò tam adverso marte , & tribus circiter millibus suorum desidera-

deratis, ditionem Tartari fecerunt. Ipse etiam qui res civium togatus administrabat, ad partes Sinarum palam transiit, ratus adesse jam finem felicitatis ac Monarchiæ Tartaricæ, vel certè pœnas à suis ob urbem ditione traditam pertimescens. Præter hunc erant in urbe tam togati quam militares Præfecti non pauci, quos omnes ubi in fidem suam Quesingus accepit cum insperatâ lenitate & humanitate toto triduo tractavit, ac perquam benevolè tandem dimittens, insuper honorario munere (qui mos est apud Sinas, amicos inter, usitatus) abeuntium singulos donavit: quin & unicuique vulgarium militum decem aureos viatici nomine jussit numerari. Addebat autem; irent sanè ac valerent; se quidem venisse libertatem collaturum omnibus, non autem ut vinculis quemquam oneraret: callidè scilicet ac prudenter utens victoriâ tam moderatè; non solum ut sibi conciliaret popularium suorum benevolentiam, sed etiam ut insolenti invisoque Tartaro majorem invidiā concitaret.

38. Urbe deditâ in hunc modum, quasi tunc primùm fluminis ostium patuerisset, ita alia ex aliis navigia consertâ deinde cum totis viribus Nanquini num accedit,

lon-

longâque serie subierunt à mari. Et flu-
vius quidem Kiam perpetuo spatioque
alveo præbet iter Nankinum naviganti-
bus per leucas circiter triginta ab Ortu
in Occasum. Cùm igitur Nankinum pe-
teretur, bidui spatio totus Kiam sub claf-
fibus latuit. Multæ civitates & oppida,
hinc atque hinc ad ripam fluminis sita,
deditioñem fecere, non tantum famâ su-
perioris victoriæ, sed ipso quoque con-
spectu infinitæ multitudinis perculsa.
Cæterùm urbs una in votis erat, in quâ
& belli totius cardo vertebatur. Nanki-
num dico: de cuius quidem urbis opu-
lentiâ, nobilitate, magnitudine nihil
hic referam, ne agam acta jam sæpius &
à multis & accuratissimè: unum dicam,
urbem videri mihi urbium toto orbe
maximam; firmitate etiam paucis secun-
dam, siquidem consideremus & aquas
secundas rapidasque fluminis amplissi-
mi, quod pro fossâ objectum ad Boream
partem mœniorum lambit; & subli-
mum portarum structuram longè fir-
missimam; & denique murorum qui-
bus cingitur vallum triplex, è quibus
si quod est extimum obire deambulan-
do quispiam velit, biduum ferè ponat
necessæ est: argumentum non leve mag-
ni

amplissi-
mam ac
munitissi-
mam ur-
bem,

ni roboris, & majoris animi (si modò par animo roboriique affuisset consilium) quo ad arcem illam Imperii expugnandam Quesingus accedebat.

*Primum**Vrbi**formida-*
bilis.

39. Ex Urbe, simulatque appropin-
quavit, crebris tormentorum ictibus pe-
titæ naves; sed ad terrorem magis, quam
damnum, quod utique perexiguum ac-
cepere. Terroris haud paulò plus classium
adspectus afferebat obseffis, quas qui ex
edito monte contemplatus fuerat nobis
deindè affirmavit, non tam classes sibi
visas fuisse, quam perpetuam quamdam
immensamque sylvam nauticorum ma-
lorum. Terrorem geminabat fama quæ
multis instructa mendaciis, Tartaris
quoque formidolosum Quesingi nomen
reddiderat. Et sanè poterat illo ipso die
non magnis impendiis Urbs capi, si pau-
lò fidentior animi Quesingus uno eo-
demque tempore & aliis aliisque locis
imperum fecisset in imparatos perturba-
tofq[ue] Tartaros. Vicerat, si vincere sci-
visset. Certè P. Emanuél Georgius qui
illo tempore rem Christianam Nankini
procurabat, cùm in horas singulas afful-
tum expectaret (rem æstimans more no-
stro homo Europæus) nihil potius habuit
quam divino Sacrificio se suosque Neo-

phy-

phytos, quorum non pauci convenerant, ad mortem comparare: non ignarus scilicet, inermes quoque ab irâ licentiâque victoris non raro perire; maximè ubi vi armatâque manu Urbes capiuntur.

*Sed tres
porta Vrbis
ad Au-
strum li-
bera.*

40. Sed enim diversis usus consiliis Quesingus obsidionem moliri cœpit sanè lentam atque operosam; cum spe domandi hostes fame potius, quam ferro. Ut autem adversùs equitum incursionses muniret sese, vallum struxit firmum & præaltum, cui quam celerrimè perficiendo usui fuerunt arborum trunci, qui operi fabrili jam aptati ex montosis Provinciis Nankinum devehuntur colligati in rates, atque illic ponè Urbis mœnia venales fluitant infinitâ propè copiâ. Valli autem partem illam, quæ obseßsis erat conspicua, sic pingi coloribus totam jufsit, ut eminùs contemplantibus lateritii muri speciem præberet. Hoc modo cùm duodecim Urbis portis totidem veluti castella objecisset, ad tres alias interim, quæ Austrum spectabant (quindicim namque portas Urbs habet) non accessit: vel quod à classe sua effent remotissimæ, vel certè quod intelligeret, copias suas tot locis ac stationibus non sufficere. Sed profectò insigniter hīc pecca-

peccatum fuit. Vel enim aditum omnem intercludere oportebat , vel certè non tentare tam immense Urbis obsidionem. Etenim per Australes portas inferebantur omnia impunè ; commeatus omnis generis , & arma : Militum quoque duo millia intravere , qui Insulæ *Cūmmīm* præsidio fuerant : quibus quidem militibus laus solutæ obsidionis potissimum debetur ; uti mox videbimus. Quod autem multis incredibile videri possit , & maximè declarat quām numerosi sint hujus Urbis , ne dicam Orbis incolæ : cùm nec dum viginti dies tenuisset obsidio ; cumq;ue per tres illas portas magna vis orizæ quotidie inferretur , multi tamen civium fame peribant quotidie , multi etiam desperabundi laqueo sibi vitam abrumpebant : in quo voluntariæ mortis genere , nimiūm proh dolor ! faciles & exercitati sunt Sinæ. Dies fuit , quo ex uno dumtaxat Urbis vico nomina ducentorum hominum ad Magistratus delata sunt , quibus vel inedia , vel sua desperatio mortem attulerat.

41. Timebant autem tantam Civium *Prorox* multitudinem præsidiarii Tartari , ut- *Nanquinj* potè consci i sibi paucitatis suæ : quod *civibus* , enim credi vix potest ; de veris germanisque
simp. D

nisque Tartaris quingenti dumtaxat milites Urbi tam immensæ præsidio fuerunt : alii præsidiariorum Sinenses & ipsi erant, sed militantes sub Tartaris. Horum itaque duxtor Tartarus natione, Vir sævus & immani prorsùs ingenio, diffisus suorum paucitati, negabat enim verò se posse securum esse quamdiu cives viverent : quare trucidari omnes oportere : sic demum Reipub. consultum iri. Quo audito Provinciæ Supremus Prorex (habet enim hæc una Provincia Proreges omnino quatuor propter amplitudinem suam, Urbiumque & Incolarum frequentiam) vehementer aversatus tam sævam immanitatem : tantis (inquit) impendiis consulere placuit securitati vestræ & Reipub. agite, me primum obtruncate: quippe me vivo nunquam profectò tam dira cædes tot innocentium patrabitur. Repressit impiam crudelitatem tam piæ Principis fortitudo : & una vox vitam servavit plurimorum. Quod minùs admirandum est, eum hoc tempore Sinis omnibus tam charum esse : à Nankinensibus verò, quos jam complures annos pro Rege gubernavit, uti Patrem Patriæ & coli & amari. Et verò est etiam ipse natione Sina. Sed quia

quia natus in confinibus Tartariae, & à puerō Tartaros inter educatus erat; ad hæc, prudentiâ, fortitudine, & amore subditorum par optimis Regibus, se pariter, & ætatem vincebat, *Xunchi* Imperator non dubitavit committere illius fidei quamvis dolescentis, nobilissimam Imperii portionem Extiterunt etiam, hodieque existunt haudquaquam vulgaria Principis ejusdem merita erga rem Christianam, tametsi Religionem Sanctissimam nondum ipse sit amplexus. Ut alia non attingam: quām præclara nuper in commendationem Christianæ Legis, & Præconum ejus; vox illa fuit! quando jussus edicto Regio Viros sapientiâ præstantes conquirere, & in Aulam demandare; ipse admirabundus, & subindignanti similis: quid hoc (inquit) est rei? Sapientes ecce dimittuntur, & rursùm conquirere jubemur Sapientes? Transibant autem illo ipso tempore per ejus Provinciam Patres quinque & viginti, gravi persecutionis procellâ defuncti, & in extremos Australis Chinæ fines non sine admiratione & gemitu bonorum cogebant secedere, mandato quatuor Optimatum, qui pro filio defuncti Imperatoris etiamnum puerō res Imperii moderabantur.

*& Reli-
gioni
Christia-
ni favet*

*Quesin-
gus alia
oppida ca-
pit*

42. Sed nos ad obsidionem revertamur. Dum ergò fame premuntur, & in magnas rediguntur angustias obfessi, multæ enim naves armis atque militibus instructæ Quesingi jussu ad interiora Provinciæ penetrant, præbente iter *Kiam* fluvio, qui ubique ferè sui similis, ubique spatiösus, duas alias ingentes Provincias, præter hanc Nankinensem, rigat aquis suis. Hic ergò non pauca Oppida, quæ præsidio Tartarorum carebant, illicò ditionem fecere: maximè gaudentibus Oppidanis quòd acerbo Tartarorum jugo liberari sè viderent: & patuit, quām facili negotio Provincia illa cum totâ Australi Chinâ pristinam libertatem recuperatura fuerit, si modò unicâ Urbe illâ, quæ obsidebatur, potiri Quesingus potuisset.